

# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社シンワ

（コード番号：2654 大証第二部）

（URL <http://www.shinwa-c.com/>）

代表者 代表取締役社長 白山 俊二

TEL:(06) 6683-3101

問合せ責任者 取締役管理本部長 山口 昇

## 1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	14,689	21.3	77	79.2	12	-	70	-
16年3月期第3四半期	18,670	-	373	-	253	-	251	-
(参考)16年3月期	23,963	0.4	458	136.1	262	353.3	228	507.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	13	21	-	-
16年3月期第3四半期	46	82	-	-
(参考)16年3月期	42	64	42	35

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による民間設備投資の増加等、景気は回復基調にありましたが、原油価格の動向や円高進行懸念に加えて相次ぐ自然災害の影響もあり、景気回復の足取りはやや緩やかになりつつあります。

当社グループを取り巻く食肉業界においては、平成 15 年 12 月に発生した米国 B S E により牛肉輸入が停止されるという極めて厳しい環境下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、利益の確保と新たな商品仕入ルートの確立に取り組みました。具体的には、豪州産牛肉、国産牛肉及び豚肉等の仕入の充実であり、また当社が日本で初めてメキシコより冷蔵牛肉を輸入し、拡販に努めてまいりました。

卸売事業においては、概ね予想通り推移致しましたが、外食事業においては、当初の予想を大幅に下回る結果となりました。この要因としては、当社の焼肉店舗「あふさか牛太郎」の一番の人気商品であった米国産冷蔵牛肉の味を代替商品で対応出来なかった事でありました。

以上の結果、当第 3 四半期連結会計期間は、売上高 14,689 百万円（前年同期比 21.3%減）、経常損失 12 百万円（前年同期は経常利益 253 百万円）、当期純損失 70 百万円（前年同期は当期純利益 251 百万円）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	7,719	805	10.4	150 14
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	7,963	863	10.8	160 78

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産7,719百万円（前連結会計年度末比244百万円減）、株主資本805百万円（同57百万円減）、株主資本比率10.4%（同0.4ポイント減）となりました。

増減の主なものは、流動資産では受取手形及び売掛金が419百万円増加し、現金及び預金が633百万円減少しております。流動負債では、1年内返済予定長期借入金が553百万円増加し、支払手形及び買掛金が387百万円、短期借入金が681百万円それぞれ減少しております。また、固定負債では長期借入金が277百万円増加しております。

## 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書

以上

## [ 参考 ]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	18,900	100	150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円 94銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想につきましては、当社を取り巻く今後の経営環境は依然厳しいものがあります。特に、外食事業の不振が大きく、当初の予算を大幅に下回る予想であります。この要因としましては、当社の焼肉店舗「あふさか牛太郎」の一番の人気商品でありました米国産冷蔵牛肉の味を代替商品で対応出来なかった事があります。この結果、売上高、経常利益及び当期純利益とも大幅な下方修正に至っております。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額(千円)	構成比(%)	金 額(千円)	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,334,716		1,968,676	
2.受取手形及び売掛金	2,916,345		2,496,380	
3.たな卸資産	676,823		756,583	
4.その他	183,826		153,262	
5.貸倒引当金	43,663		44,709	
流動資産合計	5,068,049	65.7	5,330,192	66.9
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	992,636		995,793	
(2)機械装置及び運搬具	12,422		17,427	
(3)土地	666,661		666,661	
(4)その他	11,522		11,206	
有形固定資産合計	1,683,242	21.8	1,691,088	21.3
2.無形固定資産	15,514	0.2	18,953	0.2
3.投資その他の資産				
(1)保証金	405,956		419,642	
(2)その他	596,971		524,153	
(3)貸倒引当金	50,287		20,334	
投資その他の資産合計	952,640	12.3	923,461	11.6
固定資産合計	2,651,397	34.3	2,633,504	33.1
資産合計	7,719,446	100.0	7,963,696	100.0

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額(千円)	構成比(%)	金 額(千円)	構成比(%)
(負債の部)				
流動負債				
1.支払手形及び買掛金	1,484,220		1,872,129	
2.短期借入金	2,156,030		2,837,420	
3.1年内返済予定長期借入金	946,430		392,780	
4.未払金	453,495		336,449	
5.未払法人税等	12,916		21,654	
6.賞与引当金	20,392		39,510	
7.ポイントカード引当金	10,113		8,775	
8.その他	129,689		117,522	
流動負債合計	5,213,290	67.6	5,626,242	70.7
固定負債				
1.長期借入金	1,614,978		1,337,152	
2.退職給付引当金	4,854		4,021	
3.その他	80,457		133,214	
固定負債合計	1,700,290	22.0	1,474,387	18.5
負債合計	6,913,580	89.6	7,100,629	89.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	364,520	4.7	364,520	4.6
資本剰余金	204,070	2.6	204,070	2.6
利益剰余金	190,534	2.5	288,273	3.6
その他有価証券評価差額金	56,230	0.7	14,667	0.1
為替換算調整勘定	9,323	0.1	8,465	0.1
自己株式	165	0.0	-	-
資本合計	805,866	10.4	863,066	10.8
負債、少数株主持分及び資本合計	7,719,446	100.0	7,963,696	100.0

(注) 記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)		(参考)前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
	金 額(千円)	売上高比(%)	金 額(千円)	売上高比(%)
売上高	14,689,626	100.0	23,963,854	100.0
売上原価	12,803,153	87.2	20,984,078	87.6
売上総利益	1,886,472	12.8	2,979,776	12.4
販売費及び一般管理費	1,808,756	12.3	2,521,320	10.5
営業利益	77,716	0.5	458,455	1.9
営業外収益	( 15,257)	0.1	( 20,687)	0.1
1.受取利息	854		1,641	
2.受取配当金	1,940		1,014	
3.受取手数料	2,294		3,972	
4.受取家賃	6,442		5,562	
5.販売促進協賛金	2,361		2,798	
6.その他	1,364		5,698	
営業外費用	( 105,259)	0.7	( 216,974)	0.9
1.支払利息	77,905		118,419	
2.為替差損	1,314		68,521	
3.その他	26,039		30,032	
経常利益又は経常損失( )	12,285	0.1	262,169	1.1
特別利益	( 11,891)	0.1	( 49,907)	0.2
1.固定資産売却益	71		-	
2.貸倒引当金戻入益	1,819		11	
3.保険料収入	-		49,896	
4.役員負担金	10,000		-	
特別損失	( 60,245)	0.4	( 62,973)	0.3
1.固定資産除却損	165		337	
2.投資有価証券評価損	3,879		-	
3.会員権評価損	-		11,500	
4.店舗解約損失	-		31,197	
5.店舗閉鎖損失	-		4,457	
6.役員退職金	2,940		13,238	
7.保険積立金解約損	-		2,243	
8.牛肉売買代金返還金	53,261		-	
税金等調整前四半期純損失( ) 又は当期純利益	60,640	0.4	249,103	1.0
税金費用	10,259	0.1	20,212	0.0
四半期純損失( )又は当期純利益	70,899	0.5	228,890	1.0

(注) 記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。